
 
 

ISOBRO, Peder Bangsvej 1, 2000 Frederiksberg. Tlf. 38384680, mail jl@isobro.dk 

Folketinget Miljø- og Fødevareudvalg 

      

Frederiksberg den 13. maj 2020 

 

OpfølgŶiŶg på ISOBRO’s foretræde deŶ 6. ŵaj vedrørende L 94 

ISOBRO, der repræsenterer de frivillige indsamlingsorganisationer, har gennem længere tid efterlyst en klar 

anerkendelse af den frivillige genbrugsindsats, inkl. den omfattende og nødvendige sorteringsindsats.  De 

frivillige organisationer er opmærksomme på og taknemmelige for, at den frivillige genbrugsindsats nyder 

bred folkelig og politisk opbakning. Men vi oplever, at nogle jurister anfægter lovligheden af den frivillige 

sorteringsindsats, hvor iblandet husholdningsaffald adskilles fra det genbrugelige. Det er en sorterings-

indsats, som har mere end 30 år på bagen, og som er nødvendig, fordi borgerne har svært ved at afgøre, 

hvad der kan genbruges, og hvad der ikke er efterspørgsel efter. Lovligheden er senest anfægtet på et 

møde i dag med henvisning til, at kommuner og affaldsselskaber har eneret på at modtage og håndtere 

husholdningsaffald – på trods af, den frivillige indsats ikke reelt  udfordrer det overordnede princip om, at 

kommuner og affaldsselskaber har eneret på at modtage husholdningsaffald. 

ISOBRO har gjort opmærksom på problemstillingen og efterlyst en løsning på eventuelle juridiske 

udfordringer i bemærkningerne til L 94, i  brev til miljø- og fødevareminister Lea Wermelin, hvis møde med 

ISOBRO er udskudt pga. nedlukningen, samt på foretrædet for Miljø- og Fødevareudvalget den 6. maj 2020. 

ISOBRO havde foretrukket en klar respons eller en egentlig vurdering af juraen fra Miljø- og 

Fødevareministeriet, før L 94 blev sendt til 2. behandling og nu også til 3. behandling. Men vi respekterer, 

at alt ikke fungerer som forventet, når store dele af Danmark har været lukket ned.  

Uformelle udmeldinger fra Miljø- og Fødevareministeriet indikerer, at L 94 rummer de fornødne 

bemyndigelser til, at den frivillige genbrugsindsats, inkl. den nødvendige udsortering af husholdningsaffald 

fra genbrugsdonationerne, kan anerkendes i den kommende affaldsbekendtgørelse, bl.a. fordi den frivillige 

genbrugsindsats ligger i fin forlængelse af affaldsdirektivets ønske om separate indsamlinger, øget genbrug 

og mere bæredygtige forbrugsvaner. De uformelle udmeldinger beroliger ISOBRO, som ser frem til en 

konstruktiv dialog med ministeriet. 

 ISOBRO håber, at der i forbindelse med 3. behandlingen af L 94 vil være politisk opbakning til, at den 

frivillige genbrugsindsats, inkl. den store og nødvendige sorteringsindsats, anerkendes i den kommende 

affaldsbekendtgørelse som en vigtig del af den affaldsforebyggende indsats på husholdningsområdet. Det 

kan ikke undgås, at der er husholdningsaffald blandet i genbrugsdonationerne. Derfor er det også vigtigt, at 

eventuelle juridiske barrierer for at anerkende, at de frivillige indsamlingsorganisationer faktisk håndterer 

husholdningsaffald som en del af genbrugsaktiviteten også elimineres. De frivillige indsamlingsorgani-

sationer bidrager meget gerne til at give affaldsforebyggelsen og genbruget på husholdningsområdet et 

markant løft, og i den forbindelse skal borgerne oplever, at donation til genbrug og finansiering af frivilligt, 

socialt arbejde fortsat er både let og uproblematisk.  
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